
Comune di Campagnola Cremasca

Provincia di Cremona

L'anno  duemiladiciannove, addì  uno del mese di aprile alle ore 10:30, nella sala delle

adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla

Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la

Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario

Comunale Dott. Massimiliano Alesio

Intervengono i Signori:

Baratta Mauro Assessore Assente

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE
PER L'ANNO 2019 AI SENSI DELLART. 67 DEL CCNL FUNZIONI
LOCALI DEL 21.5.20018

Guerini Rocco Agostino

Dede' Eugenio Assessore Presente

Sindaco

PRESENTI n.   2 ASSENTI n.   1.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale a trattare il seguente argomento

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 26 del 01-04-2019



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n.
41 del 29/11/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000);
Premesso che:
ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi livelli di

contrattazione collettiva integrativa”
le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente
la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine

gestionale
in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il Contratto Collettivo Nazionale

del Comparto Funzioni Locali
la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio sono

attualmente regolate dall’art. 67 del CCNL 21.5.2018
Visto il comma 236 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016,
in conformità al quale:  “Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli
articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento
all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio della
dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio
2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente
importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del
personale assumibile ai sensi della normativa
vigent
e
”
Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 che dispone: "Nelle more di quanto
previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la
valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza
ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della
spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente
importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1,
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è
abrogato....omissi
s
”;



Rilevato che deve essere costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019
e che lo stesso deve avvenire secondo i criteri previsti dall’art. 67 del CCNL Funzioni
Locali sottoscritto in data 21.5.2018;
Dato atto che il Comune di Campagnola Cremasca :
ha  rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2018 e che è stato approvato il bilancio

preventivo dell’anno 2019 in data 07/02/2019 nel quale è previsto il rispetto del vincolo del
pareggio di bilancio;
nell’anno 2018 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio

del triennio 2011/2013/al dato del 2008, e che gli stanziamenti sul bilancio 2019 approvato
sono avvenuti nel rispetto del medesimo limite di spesa;
Considerato che, come evidenziato da ultimo dalla Corte dei conti dell’Emilia
Romagna, con deliberazione n. 100/2017/PAR del 6 giugno 2017 e dalla Corte dei
conti della Lombardia con deliberazione n. 116/2018/PAR del 10 aprile 2018,
l’ammontare complessivo delle risorse annualmente destinate al trattamento
accessorio del personale deve essere computato considerando anche le risorse
destinate al pagamento dell’indennità di posizione e di risultato delle posizioni
organizzative anche degli enti senza la dirigenza e della maggiorazione dell’indennità
di posizione dei segretari comunali ex art. 41 del CCNL dei Segretari comunali e
provinciali del 16 maggio 2001;
Considerato che ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 del Comparto
Funzioni Locali “A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito
da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art.
31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal
collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni
economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui
all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004.”;
Evidenziato che, con la Circolare n. 30/2017, il Ministero dell’Economia e delle
Finanze ha ammesso la possibilità di computo delle progressioni economiche
orizzontali nel fondo del salario accessorio sia al costo storico con il finanziamento
dei successivi aumenti contrattuali tramite le risorse del bilancio dell’Ente sia al costo
attuale con l’incremento delle risorse del salario accessorio al fine di finanziare dal
bilancio gli aumenti contrattuali;
Dato atto che il finanziamento delle progressioni economiche orizzontali per l’anno
2018 era interamente a carico del fondo del salario accessorio e quindi risultava
imputato al valore di tale anno;
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 67 comma 1 e 2 lett. b) le risorse destinate al
finanziamento delle progressioni economiche orizzontali attribuite al personale in
servizio e le “differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle
posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle
posizioni iniziali” e che “tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in
servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere
dalla medesima data”;
Preso atto che la differenza tra il costo imputato alle progressioni economiche
orizzontali nell’anno 2018 ed il costo attuale degli sviluppi economici delle
progressioni è pari ad Euro 2.908,58  e che tale importo viene integrato al fondo di
cui all’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018;
Ricordato che articolo 32 comma 7 del CCNL 22.1.2004 prevede un incremento delle
risorse stabili del fondo del salario accessorio pari a “0,20% del monte salari
dell'anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, ed è destinata al
finanziamento della disciplina dell'art.10” (alte professionalità);



Evidenziato altresì che l’ARAN con Parere RAL297 afferma che “nel caso l’ente non
intenda istituire posizioni di responsabilità di alta professionalità, e di conseguenza,
non affida i relativi incarichi, le ripetute risorse dello 0,20% non possono comunque,
per ora, essere destinate ad altre finalità. Suggeriamo di calcolare e accantonare le
risorse in questione, dall’anno 2003 compreso, convinti che il prossimo rinnovo
contrattuale per il biennio 2004/05, fornirà utili chiarimenti sullo specifico problema.” e
che il CCNL 31.7.2009 all’art. 7 comma 1 lett. e) aveva demandato al contratto
successivo le “modalità di utilizzo, negli enti privi di dirigenza, delle risorse
accantonate in applicazione dell’art.32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, ove le
stesse non siano già state impiegate per il finanziamento dell’istituzione delle alte
professionalità”;
Dato atto che non risulta, nei Fondi anni precedenti, lo stanziamento della voce pari
allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001 prevista dal citato CCNL del 22.1.2004 e
che pertanto la medesima, non essendo stata ad oggi mai calcolata, non è stata
inserita nella voce relativa al Fondo unico consolidato 2017;
Evidenziato altresì che tale importo unico consolidato resta confermato anche per gli
anni successivi;
Dato atto che nell’anno 2018 non è cessato alcun dipendente in possesso di
retribuzione individuale di anzianità o di assegni ad personam;
TENUTO CONTO   che le somme non utilizzate o non attribuite a seguito
dell’erogazione del fondo del salario accessorio 2018 sono pari ad Euro 345,23 e
integrano le risorse di cui all’art. 67 comma 3 del CCNL 21.5.2018;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. _6__ del _07/02/2019___
con il quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019;
Considerato che le somme stanziate negli appositi capitoli del suddetto bilancio di
previsione sono entro i limiti delle spese del personale previsti dall’art. 1, comma 557,
della L. 296/2006;
Rilevato che ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 le risorse del salario
accessorio anche se stanziate tramite questo atto di determinazione e ad ogni titolo
impegnate non possono superare l’equivalente importo dell’anno 2016;
Considerato che nell’anno 2019 sono stanziate, oltre a quanto previsto dalla presente
delibera, somme incluse nel limite del salario accessorio (retribuzione di posizione e
di risultato delle Posizioni Organizzative) pari ad Euro 6.289,62 e pertanto le risorse
previste dalla presente deliberazione rispettano quanto previsto dall’art. 23 comma 2
del D.Lgs. 75/2017;

Ritenuto necessario di dover provvedere alla costituzione del Fondo per le Risorse
Decentrate per l'anno 2019, come determinato nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, fatti comunque salvi i successivi provvedimenti di destinazione,
all’esito della contrattazione integrativa annuale;

Atteso che, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del CCDI anno 2019, si provvederà
agli adempimenti relativi al controllo sulla compatibilità dei costi, previsti dall’art.40-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti
Locali";
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal
Segretario
Comunale, ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo 18 ago. 2000 n° 267.
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano:



DELIBERA

Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale del1.
medesimo;
Di costituire il fondo delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del contratto collettivo2.

nazionale del comparto Funzioni Locali come da allegato A) alla presente delibera che ne è
parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017, l’ammontare3.

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del
personale come costituito dal presente atto non supera il corrispondente importo determinato
per l’anno 2016;
Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2019 trova copertura negli4.

appositi capitoli del Bilancio 2019/2021,  ed afferenti la spesa del personale e che quindi tali
risorse sono stanziate e parzialmente impegnate nel suddetto bilancio;
Di trasmettere copia della presente, unitamente al prospetto allegato, al Revisore del5.

Conti, alle OO.SS e alle RSU aziendali.
 di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art.6.
134 – c. 4°, del D. Leg.vo 18/8/2000 n° 267.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .26  DEL 01-04-2019

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2019
AI SENSI DELLART. 67 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21.5.20018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 01-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, li 01-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to  Graziella Martino



Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____09-04-2019______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 09-04-2019

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____09-04-2019___________ al
________24-04-2019__________________

Campagnola Cremasca, _____09-04-2019________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il ___01-04-2019____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio


